
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  年磷化喷塑 2 万套机械配件技改项目   

建设单位(盖章)：温岭市斯诺柯金属表面处理有限公司 

编制日期：             2022 年 11 月             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



 

 

编制单位和编制人员情况表 

 

项目编号 2104-331081-07-02-350040 

建设项目名称 年磷化喷塑 2 万套机械配件技改项目 
[...]
常工作范围内，确保废气吸收效率。喷淋碱液平均每周更换一次，每次更换产

生的喷淋碱液约 2t/次，年工作时间 300 天，更换约 50 次计，则喷淋塔喷淋液

产生量约 100t/a，污染因子主要为 CODcr。CODcr 浓度约 300mg/L。则废水中

产生 CODcr 约 0.03t/a。 

Ⅲ、初期雨水 

初期雨水的年产生量按年平均降雨量的 10%计算，温岭市年平均降雨量为

1730mm，年降雨天数为 169 天，项目厂区占地面积为 4667m2，则初期雨水全

年产生量约为 807t/a。 

初期雨水收集量按日均降雨量来计算，日均降雨量约为 10.24mm，日初期

雨水量为 48m3，产生的初期雨水收集后排入厂区污水处理站进行预处理，后期

雨水经厂区雨水管道纳入市政雨水管网。类比同类企业的初期雨水水质，初期

雨水的 CODcr 以 150mg/L 计、SS 以 200mg/L 计，则初期雨水中产生 CODcr

约 0.121t/a，SS 约 0.161t/a。 

Ⅳ、生活污水 

项目生活污水产生情况核算过程见表 4-21。 

表 4-21   项目废水产生源强 

废水名称 设备基本情况 排放规律 废水产生量 备注 

生活污水 

项目劳动定员 40 人，厂内不设

食堂、宿舍，职工人均生活用水

量按 50L/d 计 

/ 510t/a 
排污系数

取 0.85 

生活污水 CODcr 浓度约 350mg/L、NH3-N 浓度约 35mg/L。则生活废水中

产生 CODcr 约 0.179t/a、NH3-N 约 0.018t/a。 

综上所述，本项目生产废水产生量约 6884t/a，初期雨水 807t/a，生活污水

产生量 510t/a，合计废水量 8201t/a。项目所在地已具备截污纳管条件，生产废

水、初期雨水排入厂区污水处理站预处理达标后与经化粪池预处理后的生活污

水一起排入市政污水管网，纳管标准执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/ 

2260—2020）中表 1 水污染物排放要求，但由于其他地区间接排放标准未对

CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类、总铁指标作出规定，故氨氮、总磷



73 

纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总

铁纳管执行《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中二级排放浓度

限值；总氮纳管执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中的

B 级标准，CODcr、SS、石油类纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级排放标准。 

近期经上马污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，远期处理达《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》中的准Ⅳ类标准后排放（其中总铁环境排放执

行《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中一级排放浓度限值，总

锌环境排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 3

选择控制项目最高允许排放浓度（日均值））。 

Ⅵ、废水污染源强核算 

项目废水污染源强核算见表 4-22，污水厂废水污染源强核算见表 4-23。 

表 4-22   废水污染源源强核算表 

序

号 

产排

污环

节 

废水

类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生

废水

量(t/a) 

产生

浓度
(mg/L) 

产生

量(t/a) 

排放

废水

量(t/a) 

排放浓度
(mg/L) 

排放

量
(t/a) 

1 
职工

生活 

生活污

水 

CODcr 
510 

350 0.179 
510 

350 0.179 

氨氮 35 0.018 35 0.018 

2 

磷化

生产

线 

磷化线

清洗废

水 

CODcr 

6784 

683 4.632 

7691 

COD：158mg/L、
1.215t/a 

氨氮：12mg/L、
0.092t/a 

石油类：

10.4mg/L、0.08t/a 

SS：66.4mg/L、
0.511t/a 

总磷：4.4mg/L、
0.034t/a 

总氮：20.7mg/L、
0.159t/a 

总锌：1.44mg/L、
0.011t/a 

总铁：1.71mg/L、
0.013t/a 

氨氮 47 0.317 

石油类 46 0.313 

SS 532 3.609 

总磷 127 0.860 

总氮 78 0.531 

总锌 48 0.328 

总铁 60 0.409 

3 
废气

处理 

碱喷淋

废液 
CODcr 100 300 0.03 

4 
初期

雨水 

初期雨

水 

CODcr 

807 

150 0.121 

SS 200 0.161 

小

计 
综合废水 

CODcr 

8201 

/ 4.811 

8201 

170 1.394 

氨氮 / 0.335 13.4 0.11 

SS / 3.770 62.3 0.511 

石油类 / 0.313 9.8 0.08 

总氮 / 0.531 19.4 0.159 



74 

总磷 / 0.860 4.1 0.034 

总锌 / 0.328 1.3 0.011 

总铁 / 0.409 1.6 0.013 

表 4-23   温岭市上马污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况* 污染物排放 

废水量
(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

进入量 

(t/a) 

废水量
(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

温岭市

上马污

水处理

厂 

CODcr 

8201 

500 4.101 

8201 

50(30) 0.410(0.246) 

氨氮 35 0.287 5(1.5) 0.041(0.012) 

石油类 20 0.164 1(0.5) 0.008(0.004) 

SS 400 3.280 10(5) 0.082(0.041) 

总氮 70 0.574 15(12) 0.123(0.098) 

总磷 8 0.066 0.5(0.3) 0.004(0.002) 

总锌 4 0.033 1(1) 0.008(0.008) 

总铁 10 0.082 3(3) 0.025(0.025) 

注：*进入污水厂浓度按照纳管浓度计算，括号内为远期排放量。 

(2)废水污染防治措施 

①生产废水处理方案 

本项目产生的废水为生产废水和生活污水，生产废水、初期雨水排入厂区

污水处理站预处理达标后与经化粪池预处理后的生活污水一起排入市政污水

管网，最后由温岭市上马污水处理厂处理后排放。 

根据工程分析可知，本项目合计生产废水产生量约 7691t/a，项目生产废水

主要污染因子为 pH、CODcr、氨氮、SS、石油类、总磷、总氮、总铁、总锌

等。项目需对产生的废水（高浓度废液[如脱脂废液、酸洗废液、磷化废液等]、

漂洗废水[脱脂后漂洗、酸洗后漂洗、磷化后漂洗等]，具体分类见表 4-16~4-18）

进行分质、分类进行预处理后再一起经综合污水站综合处理，综合污水处理设

施处理能力为 3.5t/h（28t/d），企业拟采取的废水处理工艺详见图 4-2。 

表 4-24   污水分类分质处理 

序号 处理单元 规模 
设计处

理能力 
处理工艺 

1 高浓度废液 889t/a 0.45t/h 调节+隔油+反应沉淀 

2 漂洗废水 5895t/a 3t/h 调节+反应沉淀+气浮 

3 

综合废水（前处理废

水、喷淋废液、初期

雨水） 

7691t/a 3.5t/h 调节+反应沉淀+A2/O 系统+沉淀 

项目高浓度废液、漂洗废水分别收集后先经分质、分类处理，废水预处理

后再与喷淋废液、初期雨水一起通过调节（水力停留时间 4~12h）+反应沉淀（水

力停留时间 40~60min）+A2/O 系统（水力停留时间 6~8h）+沉淀（水力停留时



75 

间不超过 1h）综合处理后，纳入污水管网。厂区内生活污水经化粪池预处理后

纳管。 

企业废水管线敷设应采用“可视化”原则，即各生产线及污水站的污水管道

均采用架空敷设，各集水池及污水池均采用地上式，不得采用地埋式，并对污

水站做好防渗措施，具体由企业委托有资质单位进行设计和施工。 

NaOH、

PAC、
PAM

纳管排放

漂洗废水

调节池

高浓度废液

隔油池

反应沉淀池

调节池

综合废水调节池

综合一级反应池

综合一级沉淀池

A2/O池

二沉池

污泥池

污
泥
回
流

压滤机

污泥

污泥

污泥

滤液

反应沉淀池

化粪池生活污水

初期雨水、喷淋
废液

气浮池

石灰水

NaOH、

PAC、
PAM

PAC、
PAM

石灰水

 

图 4-2   企业拟采取废水处理工艺流程 

②处理效率及达标可行性 

项目废水处理效率及可行分析见表 4-25。 

表 4-25   污水处理各工序污染物预期处理效果 

单元 污染物 
进水浓度 

(mg/L) 

出水浓度 

(mg/L) 

去除率 

(%) 

排放标准 

(mg/L) 

是否

达标 

高浓度废

液预处理 

pH（无量纲） 2 7 / / / 

CODcr 3197 2238 30 / / 

氨氮 235 235 / / / 

石油类 158 32 80 / / 

SS 2168 867 60 / / 



76 

总氮 371 371 / / / 

总磷 627 251 60 / / 

总锌 269 26.9 90 / / 

总铁 264 26.4 90 / / 

漂洗废水

预处理 

pH（无量纲） 5 7 / / / 

CODcr 304 152 50   

氨氮 18 18 / / / 

石油类 29 12 60 / / 

SS 297 59 80 / / 

总氮 34 34 / / / 

总磷 51 20 60 / / 

总锌 22 2.2 90 / / 

总铁 35 3.5 90 / / 

综合 

pH（无量纲） 7 7 / / / 

CODcr 394 158 60 500 达标 

氨氮 40 12 70 35 达标 

石油类 13 10.4 20 20 达标 

SS 166 66.4 60 400 达标 

总氮 69 20.7 70 70 达标 

总磷 44 4.4 90 8 达标 

总锌 4.8 1.44 70 4 达标 

总铁 5.7 1.71 70 10 达标 

根据项目建议设计的废水处理工艺和预期处理效果，项目废水相关水质指

标可以达到纳管标准限值，能够做到达标纳管。 

③项目废水防治措施 

项目废水防治措施参数见表 4-26。 

表 4-26   项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

污染防治设施概况 
排放

口类

型 

排放口

编号 

处理

能力
(t/h) 

处理

工艺 

处理效率
(%) 

是否为可

行技术 

1 
生活污

水 

COD、

氨氮 
/ 

化粪

池 
/ 是 

一般

排放

口 

DW001

（企业

总排

口） 
2 

生产废

水、初期

雨水 

COD、

氨氮、石

油类、

SS、总

磷、总

锌、总

铁、总氮 

3.5 

调节+

反应

沉淀
+A2/O

系统+

沉淀 

COD:75% 

NH3-N:70% 

石油类:76% 

SS:86% 

总氮:70% 

总磷:96% 

总锌:96% 

总铁:97% 

是* 

注*：项目综合废水处理设施采用《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中推荐的隔油、混凝、沉淀、生化

工艺，同时参照《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ 855—2017），项

目前处理废水、磷化废水（金属混合废水）采用推荐的化学沉淀法预处理，综合废水

采用推荐的厌氧-缺氧/好氧生物处理工艺。 



77 

项目废水间接排放口基本情况见表 4-27。 

表 4-27   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口经纬度 

废水 

(t/a) 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

1 DW001 
121°59′ 

34.342″ 

28°28′ 

32.004″ 
8201 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

生产

时 

温岭

市上

马污

水处

理厂 

CODcr 50(30) 

NH3-N 5(1.5) 

石油类 1(0.5) 

SS 10(5) 

总氮 15(12) 

总磷 0.5(0.3) 

总锌 1(1) 

总铁 3(3) 

注：括号内为远期排放浓度。 

(3)环境影响分析 

①温岭市上马污水处理厂简介 

温岭市上马污水处理厂位于上马工业园西北角（下齐路以北、上齐路以南、

春晖路以西、北沙河以东），由温岭市上马工业区块开发建设实业有限公司承

建，总规划设计处理能力 19800m3/d，分二期实施，一期设计处理能力 10000m3/d

（分两组建设，每组设计处理能力 5000m3/d），二期设计处理能力 9800m3/d。

污水厂服务对象为上马工业区块和石塘镇建成区范围（含上马片 9 个村）。污

水处理厂出水近期排入内河，作为景观用水，执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

一期工程因进水水质超过设计标准，仅能满足 0.4万m3/d处理规模，于 2014

年通过温岭市环保局阶段性验收，验收规模 0.4 万 m3/d，采用排河方式排入周

边下屿河；二期工程未实施。考虑一期工程提升改造方案在其提升改造期间现

有进厂污水无法处理的问题，温岭市石塘镇人民政府在上马污水处理厂厂区预

留地内实施二期工程改建工程。改建工程实施后，上马污水处理厂一期工程停

运并进行提升改造。 

2018 年 6 月，温岭市石塘镇人民政府委托浙江环龙环境保护有限公司编制

了《温岭市石塘镇（上马）污水处理厂改扩建工程环境影响报告书》，并于 2018

年 6 月 22 日获得了原温岭市环境保护局出具的《关于温岭市石塘镇（上马）

污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（温环审[2018]68 号）。批复建



78 

设内容为：新建 AA/O 池、水解沉淀池、二沉池、反硝化滤池等污水处理设施，

扩建规模 0.98 万 m3/d，废水经处理后排河，一期工程停运。 

污水处理厂扩建项目工艺流程示意图见下图。 

 

图 4-3   温岭市上马污水处理厂扩建项目处理工艺流程图 

上马工业区块污水处理厂改扩建工程投入运行后，现有一期工程进行提升

改造，扩建工程处理工艺为 AA/O 生化处理，新增 AA/O 生化池、水解沉淀池、

二沉池、反硝化滤池等构筑物，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，新建细格栅及沉砂池、生化池联合构

筑物、高效沉淀池、反硝化深床滤池、中间水池、污水脱泥机房等构（建）筑

物，同时配套相应仪器设备等。该项目实施规模 0.98 万 m3/d。 

上马工业区块污水处理厂改扩建工程于 2018 年 10 月通过竣工环保验收，

验收规模为 0.98 万 m3/d。 

温岭市上马污水处理厂准 IV 类提标工程于 2019 年启动，《温岭市上马污

水处理厂准Ⅳ提标工程环境影响报告书》以台环建（温）[2019]89 号通过台州

市生态环境局环评审批。提标改造工艺见图 4-4，该工程目前正在实施中。 

 

图 4-4   温岭市上马污水处理厂提标工程处理工艺流程图 

温岭市上马污水处理厂设计进出水水质。 

表 4-28   温岭市上马污水处理厂设计进出水水质  单位：mg/L 

项目 指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

一期工 设计进水水质 ≤500 ≤300 ≤400 ≤70 ≤8 ≤35 



79 

程 设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15 

改扩建

工程 

设计进水水质 ≤500 ≤350 ≤400 ≤63 ≤18 ≤86 

设计出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15 

提标改

造工程 

设计进水水质 ≤500 ≤350 ≤400 ≤63 ≤18 ≤86 

设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（2.5） ≤0.3 ≤12（15） 

目前温岭市上马污水处理厂目前运行情况良好，该区域的城市污水管网已

建成运营，温岭市上马污水处理厂近期现状运行自动监测数据见表 4-29。 

表 4-29   污水处理厂监测数据统计  单位：mg/L（除 pH、流量外） 

时间 pH 值 CODcr 氨氮 总磷 总氮 瞬时流量(L/s) 

2022-9-1 7.67 18.34 0.1059 0.032 3.894 104.99 

2022-9-2 7.69 18.04 0.0882 0.031 6.97 115.96 

2022-9-3 7.72 18.73 0.1072 0.035 7.214 117.92 

2022-9-4 7.75 19.17 0.1313 0.04 7.709 104.97 

2022-9-5 7.75 18.19 0.1444 0.035 4.943 109.16 

2022-9-6 7.79 19.67 0.1364 0.04 4.263 110.29 

2022-9-7 7.75 19.35 0.1278 0.042 4.512 104.86 

标准值 6~9 50 5 0.5 15 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

②依托可行性分析 

项目拟建区域污水管网已铺设完毕，企业具备纳管条件，生产废水、生活

污水经预处理达标后排入市政管网，再经由温岭市上马污水处理厂集中处理达

标后外排。 

根据温岭市上马污水处理厂设计进水水质，本项目污水经预处理后可以达

到温岭市上马污水处理厂的进水水质要求。 

根据温岭市上马污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。根据上表

可知，上马污水处理厂设计能力为 0.98 万 m3/d，近期处理量约为 0.85 万 m3/d，

目前尚有一定余量。 

本项目废水产生量为 27.3t/d，废水纳管后，废水量在污水处理厂允许范围

内，项目排放的废水水质相对简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，

不会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会

对最终纳污水体产生明显影响。 

3、固废污染物 

(1)污染源强核算 

项目营运过程中产生的固废主要包括一般废包装材料、危化品废包装材

料、废槽渣、集尘灰、废滤筒、废布袋、污水站污泥以及员工生活垃圾。 



80 

项目固体废物产生核算见表 4-30。 

表 4-30   固体废物核算系数取值一览表 

序

号 

固体废

物名称 

产生

环节 

核算

方法 

产生

量(t/a) 
核算依据 备注 

1 

一般废

包装材

料 

原料

拆包 

类比

法 
0.44 

=包装袋数

×0.1kg/袋 

塑粉、PAC、熟石灰、PAM

用量约 88.5t/a，包装规格

为 20kg/袋 

2 

危化品

废包装

材料 

原料

拆包 

类比

法 
0.05 

=包装袋数

×0.1kg/袋 

表调剂、脱脂粉、NaOH

等用量约 9.5t/a，包装规

格为 20kg/袋 

原料

拆包 

类比

法 
0.9 

=包装桶数

×0.001t/桶 

磷化剂、硫酸等用量约

18t/a，包装规格为 20kg/

桶 

/ 合计 0.95 / / 

3 槽渣 

酸洗、

磷化

等 

类比

法 
2.4 

=各条线处理槽

个数量×0.1×2 

根据与现有项目的类比

调查，每个槽体平均每半

年产生约 0.1t 槽渣 

4 
集尘灰

（塑粉） 

废气

处理 

物料

衡算 
19.551 

收集的粉尘=粉

尘废气产生量-

粉尘废气排放量 

/ 

5 废布袋 
废气

处理 

类比

法 
0.01 =年使用量 / 

6 废滤筒 
废气

处理 

类比

法 
0.01 =年使用量 / 

7 

污水处

理站污

泥 